COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2008
    (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência
pública para tratar dos reflexos do processo
eleitoral norte-americano nas relações
Brasil-Estados Unidos da América.

                 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

realização de reunião de audiência pública para tratar dos reflexos do

processo eleitoral norte-americano nas relações Brasil-Estados Unidos

da América, convidando o Sr. Roberto Abdenur, ex-embaixador do Brasil

nos Estados Unidos da América, o Sr. Mark Smith, vice-presidente da

Unites States Chamber Of Commerce e um especialista sobre o tema

indicado pela Câmara Americana de Comércio-AMCHAM.

JUSTIFICAÇÃO

   As relações bilaterais entre o Brasil e os Estados

Unidos da América são de suma importância para o desenvolvimento da

América.

   Neste contexto, com a proximidade das eleições norte-

americanas para a escolha do seu presidente, é de fundamental

importância que está Comissão tenho conhecimento sobre os planos de

ação e as políticas para a América Latina, que retratam o pensamentos

dos candidatos dos partidos republicano e democrata.

Sala da Comissão, em  2 de abril de 2008.

1Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)